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SEZNAM ZKRATEK

AS – Aspergerův syndrom

IVP – individuální vzdělávací plán

PA – pohybová aktivita

PAS – porucha autistického spektra

RS – Rettův syndrom
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ÚVOD

Vyhláška č. 27/2016 Sb. Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných výrazně změnila situaci jak na základních, tak na středních

školách. Obdobně jako mnoho jiných zemí se Česká republika přidala k inkluzivnímu

vzdělávání, což s sebou přineslo mnoho změn a výzev pro pedagogy. Do lavic základních a

středních škol začalo usedat více dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Od učitelů se

očekává, že si s touto novou situací poradí a úspěšně integrují děti se speciálními

vzdělávacími potřebami do výuky. Tato práce se věnuje integraci dětí s poruchou

autistického spektra do tělesné výchovy.

Národní ústav pro autismus, z.ú. (ve zkratce NAUTIS) udává, že zhruba každé 75.

dítě se narodí s obtížemi charakteristickými pro poruchu autistického spektra. Pokud

máme ve školní třídě žáka s PAS, je nutné dodržovat specifické zásady. Tam patří

vizualizace prostoru, strukturalizace pracovního prostoru, individuální přístup ke každému

jedinci, motivace, stručné a přesné instrukce.

Téma své diplomové práce „Možnosti pohybových aktivit v tělesné výchově u dětí

s poruchou autistického spektra“ jsem si vybrala, protože dětem s PAS se již nějaký čas

věnuji, a to v občanském sdružení ProCit, z.s.

Z důvodu nedostatku konkrétních metodických materiálu zaměřených na

pohybové aktivity dětí s PAS jsem se rozhodla vytvořit multimediální DVD s možnostmi

pohybových aktivit pro děti s poruchou autistického spektra. Toto DVD může sloužit jako

zásobník pohybových aktivit pro pedagogické pracovníky a cvičitele při přípravě na hodinu

tělesné výchovy.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL

Cílem diplomové práce je vytvořit multimediální DVD s možnostmi pohybových

aktivit pro děti s poruchou autistického spektra.

1.2 ÚKOLY

1. Výběr vhodných pohybových aktivit pro děti s PAS.

2. Videodokumentace vybraných pohybových aktivit s dětmi z občanského sdružení

ProCit, z. s.

3. Popis získaného materiálu a jeho zpracování do formy multimediálního DVD.
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2 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

2.1 CHARAKTERISTIKA PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Autismus je označován jako jedna z nejzávažnějších poruch dětského mentálního

vývoje. Jedná se o vrozenou porucha některých mozkových funkcí, která vzniká na

neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že jedinec dobře nerozumí tomu, co

slyší, vidí a prožívá. Děti mají problém v oblasti sociální integrace, komunikace a

představivosti (JEŠINA, KUDLÁČKOVÁ a kol., 2011). Je důležité zdůraznit, že neexistují

typické případy. Každý s touto poruchou je svým způsobem jedinečný a převažují spíše

rozdíly než podobnosti (GILLBERG, PEETERS, 2003). Lidé s poruchou autistického spektra

mají specifické vzorové chování. Příznaky jsou především v rovině stereotypního,

rituálního chování, v negativním přijímání změn, oblibě neobvyklých předmětů, omezené

verbální i neverbální komunikační dovednosti a v nezájmu o sociální interakci (THOROVÁ,

2006).

Americký psychiatr Leo Kanner poprvé popsal autismus v roce 1943. Všiml si u

několika dětí výrazných deficitů v sociálně emočních dovednostech a stereotypního

chování. Kenner při svém sledování zaznamenal také vyšší úroveň vzdělání rodičů a

emoční chlad matek těchto dětí (ŠPORCLOVÁ, 2018). Neobvyklé projevy považoval za

příznaky specifické samostatné poruchy, kterou nazval časný dětský autismus. K označení

Kennera inspiroval řecký původ slova „autos“, což znamená „sám“. Tím chtěl americký

psychiatr vyjádřit svou domněnku o tom, že děti trpící autismem jsou osamělé, ponořené

do svého světa, nezajímající se o svět kolem sebe a neschopné lásky a přátelství

(THOROVÁ, 2006).

Lidé s autismem byli na světě mnohem dříve. Budili velkou pozornost svým

neobvyklým, nápadným chováním, a tak se popis jejich projevů dostal do mnoha článků a

knih. V dnešní době jsou tyto děti označovány za autistické, ale v době Hippokratově byly

označovány za svaté děti, ve středověku naopak za děti posedlé ďáblem či uhranuté

(THOROVÁ, 2006).
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3 DĚLENÍ A POPIS JEDNOTLIVÝCH PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA

3.1 DĚLENÍ PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA DLE MKN-10:

 Dětský autismus (F84.0)

 Atypický autismus (F84.1)

 Rettův syndrom (F84.2)

 Jiná dezintegrační porucha v dětství (F84.3)

 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními

pohyby (F84.4)

 Aspergerův syndrom (F84.5)

 Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8)

 Pervazivní porucha nespecifikovaná (F84.9)

(THOROVÁ, 2006)

3.1.1 DĚTSKÝ AUTISMUS (F84.0)

Z historického pohledu lze mluvit o dětském autismu jako o jádru poruch

autistického spektra. Stupeň závažnosti poruchy bývá různý, od mírné formy (přítomno

málo mírných symptomů) až po těžkou formu, kde je přítomno velké množství závažných

symptomů (THOROVÁ, 2006). Pokud provádíme diagnostiku dětského autismu, musí se

problémy projevit v každé části diagnostické triády. Ta se skládá z poruchy komunikace,

sociální interakce, představivosti a hry. Lidé s autismem mohou trpět dalšími

dysfunkcemi, které se projevují navenek abnormálním, odlišným, až bizarním chováním.

Typická je značná rozmanitost symptomů. Porucha se diagnostikuje bez ohledu na

přítomnost jakékoli jiné přidružené poruchy. Specifický projev deficitů typických pro

autismus se mění s věkem dítěte. Syndrom je možno diagnostikovat v každé věkové

skupině (THOROVÁ, 2006).

Stále častěji skloňovanou otázkou v diagnostice autismu je, jaký je minimální věk,

kdy lze již spolehlivě postavit diagnózu, nebo vyslovit na ni podezření. Diagnózu dětského
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autismu lze určovat v období od třetího roku života. Někteří autoři se domnívají, že u

některých dětí jsou autistické symptomy měřitelné již od 18. měsíce života (HRDLIČKA,

KOMÁREK, 2004).

3.1.2 ATYPICKÝ AUTISMUS (F84.1)

Děti s atypickým autismem se od dětského autismu liší tím, že splňují jen částečně

diagnostická kritéria daná pro dětský autismus. Přesto u dítěte najdeme řadu specifických

emocionálních, sociálních a behaviorálních symptomů, které se s potížemi, jež mají lidé

s autismem, shodují. Můžeme říci, že atypický autismus je zastřešujícím termínem pro

některé osoby, na které by se hodil neurčitý diagnostický výrok, autistické sklony či rysy

(THOROVÁ, 2006).

Významný pro diagnózu je celkový obraz. Atypický autismus nesplňuje plně kritéria

jiné pervazivní vývojové poruchy. Diagnóza je založena na co nejlepším odhadu a

subjektivním mínění diagnostika, protože pro atypický autismus nejsou stanoveny hranice

a ani klinický obraz nebyl ještě přesně definován. Zatím neexistují speciální škály, které by

poskytovaly přesná diagnostická vodítka. Charakteristické pro tuto kategorii jsou potíže

s navazováním vztahů s vrstevníky a neobvyklá přecitlivělost na specifické vnější podněty.

U atypického autismu bývají sociální dovednosti méně narušovány než u klasického

autismu (THOROVÁ, 2006).

V těchto případech obvykle diagnostikujeme atypický autismus:

1. Pokud byly první symptomy autismu registrovány až po třetím roce života.

Situace je vzácná, ale vzhledem k heterogenitě příčin vzniku autismu

možná.

2. Je zaznamenán abnormální vývoj ve všech třech oblastech diagnostické

triády, avšak způsob vyjádření, tíže a frekvence symptomů nenaplňuje

diagnostická kritéria.

3. Diagnostická triáda není naplněna. Jedna z oblastí není výrazně a primárně

narušena.

[…]

rychlost.

00:03:01 –
00:05:54

Obraz 2 Foto – Děti
pokládají
míčky do
obručí.

00:05:55 –
00:08:30

Obraz 3 Záběr - Děti
pokládají
barevné míčky
do stejně
barevné
obruče.

00:08:31–
00:10:77

Obraz 4 Foto - Obruče

00:10:78 –
00:17:34

Obraz 5 Záběr - Děti
pokládají
barevné míčky
do stejně
barevné
obruče.

Nácvik
jednotlivých

00:00:00 –
00:03:00

Obraz 1 Foto – Vedení
míče

Aktivity s florbalovou hokejkou
patří mezi složitější činnosti.
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florbalových
dovedností

s následnou
střelbou.

Vyžaduje pozornost a
soustředěnost dětí s PAS.
Podstatnou součástí je nácvik
úchopu hokejky. Tato pomůcka
je motorická náročná a hůře se
ovládá, proto je důležitá přímá
asistence.

00:03:01 –
00:06:01

Obraz 2 Foto – Vedení
míče
s následnou
střelbou.

00:06:02 –
00:13:01

Obraz 3 Foto – Vedení
míče
s následnou
střelbou.

00:13:01 –
00:15:02

Obraz 4 Záběr - Nácvik
úchopu
hokejky.

00:15:03 –
00:21:16

Obraz 5 Foto – Střelba
na branku.
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DISKUZE

Cílem diplomové práce bylo vytvořit multimediální DVD na téma „Možnosti

pohybových aktivit v tělesné výchově u dětí s poruchou autistického spektra“. Nejprve

bylo nutné vybrat vhodné pohybové aktivity pro děti s poruchou autistického spektra,

které se budou moci využívat v hodinách tělesné výchovy na školách. Pohybové aktivity

jsem zvolila na základě čerpáním z literatury věnující se tomuto tématu.

Při hledání dostupných publikací o autismu a pohybové aktivitě pro děti s PAS,

jsem zjistila, že existuje poměrně málo publikací, které se prakticky zabývají touto

problematikou.

Po konzultaci s vedoucí práce a nastudování literatury jsem sestavila seznam

pohybových aktivit pro žáky s PAS, které jsem zařadila do svého multimediálního DVD.

Následně jsem si vytvořila pracovní scénář, kde jsem popisovala jednotlivé aktivity.

Natáčení probíhalo na Západočeské univerzitě v Plzni v prostoru tělocvičny na

Katedře tělesné a sportovní výchovy a na letním pobytu občanského sdružení ProCit, z. s.

a s žáky 2. ZŠ. Příprava materiálu byla zdlouhavá i z důvodu zpětného zhodnocení

některých záběrů a dotočení některých detailů. Záběry jsem natáčela na Apple iphone6S,

který má kvalitní kameru, a poté jsem fotodokumentaci, video sestříhávala a upravovala

v programu Movie maker. Po dokončení celého videa jsem vytvořila menu, ve kterém

můžete shlédnout videozáběry a fotodokumentaci vybraných pohybových činností, nebo

si rozkliknout podrobnější informace o dané problematice.

ZÁVĚR

37

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit multimediální DVD, které je zaměřené na

možnosti pohybových aktivit v tělesné výchově u dětí s poruchou autistického spektra.

Záměrem bylo vytvořit zásobník pohybových aktivit, které budou vhodné pro žáky s PAS

v hodinách tělesné výchovy.

Pro praxi je důležité zdůraznit, že neexistují typické případy. Každý jedinec s touto

poruchou je svým způsobem jedinečný a převažují spíše rozdíly než podobnosti. Proto je

důležitý individuální přístup.

Pohybové aktivity a hry popsané v této práci jsou vyzkoušené v praxi a dají se

použít v hodinách tělesní výchovy.

Multimediální DVD je vhodné pro pedagogické pracovníky a cvičitele při přípravě

na hodiny tělesné výchovy, studenty tělovýchovných oborů pedagogických fakult, ale také

pro zájemce z široké veřejnosti.
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RESUMÉ

Diplomová práce nese název „Možnosti pohybových aktivit v tělesné výchově u

dětí s poruchou autistického spektra“. V písemné části této práce jsou charakterizovány

poruchy autistického spektra. Dále popisuji triádu problémových oblastí, která je společná

pro poruchy autistického spektra, inkluzi a integraci, základní principy uplatňované při

vzdělávání dětí s PAS a individuální vzdělávací plán. V poslední kapitole písemné části se

věnuji charakteristice tělesné výchovy s žáky s PAS, kde uvádím i některé příklady

pohybových aktivit.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit multimediální DVD, které je zaměřené na

pohybové aktivity pro žáky s autismem v hodinách tělesné výchovy. V multimediálním

DVD je nejprve popsán autismus z odborného hlediska. Následuje zásobník vybraných

pohybových aktivit.

Multimediální DVD je vhodné pro pedagogické pracovníky a cvičitele při přípravě

na hodiny tělesné výchovy, studenty tělovýchovných oborů pedagogických fakult, ale také

pro zájemce z široké veřejnosti.

The thesis is entitled "Possibilities of physical activities in physical education in

children with autism spectrum disorder". In the written part of this work are

characterized autistic spectrum disorders. I also describe the triad of problem areas that

are common to autism spectrum disorders, inclusion and integration, the basic principles

applied to the education of children with ASD, and the individual curriculum. In the last

chapter of the written part I deal with the characteristics of physical education with pupils

with ASD, where I also present some examples of physical activities.

The main aim of this work was to create a multimedia DVD, which is focused on

physical activities for pupils with autism in physical education lessons. In a multimedia

DVD, autism is first described from a professional perspective. The following is a stack of

selected physical activities
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Multimedia DVD is suitable for teachers and trainers in preparation for physical

education lessons, students of physical education courses at faculties of education, but

also for those interested in the general public.
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