OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Kristýna Dlahá
Studijní obor: Učitelství pro střední školy, tělesná výchova - psychologie
Téma diplomové práce: Soubor pohybových her v přírodě s prvky osvojování prvních pomoci a péče o zdraví pro děti mladšího školního věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce (DP) se zabývá tématem pohybových aktivit dětí s poruchou autistického spektra (PAS). Forma multimediálního DVD s možností volby jednotlivých kapitol, kde jsou informace propojeny a předávány ve videoukázkách, fotografiích a textové části, je v současné době vhodnou, názornou a přehlednou formou metodického materiálu.

Textová část DP koresponduje s DVD, byť bych očekávala o pohybových aktivitách dětí s PAS více informací. Také postrádám oporu o cizojazyčnou odbornou literaturu.

Z formálního hlediska chybí v DP kapitola Metodika práce.

V kapitole Diskuze autorka popisuje spíše postup zpracování DP, více by mohla rozebrat problematiku možností pohybových aktivit dětí s PAS na základě vlastních zkušeností s jejich vedením.

Samotné DVD je zpracováno pěkně, přehledně a logicky. Z videoukázek i fotografií je vidět, co vše děti s PAS zvládají a že je cvičení baví, což je z hlediska tělovýchovné praxe přínosné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč se v DVD vyskytují videoukázky některých pohybových aktivit intaktních dětí, místo ukázek dětí s PAS?
- Název DP zní Možnosti pohybových aktivit v tělesné výchově....., videoukázka a fotografie dětí s PAS jsou však pořízeny v rámci volnočasových aktivit (stejně tak

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

v definici Cíle se o tělesné výchově nehovoří). Shrňte tedy, jaké pohybové aktivity jsou pro tyto děti ve školní tělesné výchově (pokud jsou do ní integrovány) vhodné. Jak s těmito dětmi pracovat na rozdíl od dětí intaktních?

V Plzni, dne 23.8.2019

KOPIE-SHOODA

S ORIGINALEM

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu